
Ves Touškov
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Stod GPS souřadnice: 49.661594N, 13.119225E

Nadmořská výška: 336 m n. m. První pís. zmínka: 1243 (781 let) Katastrální výměra: 1 185 ha

Počet obyvatel: 340 PSČ: 333 01

Adresa URL: www.ves-touskov.cz

Památky a zajímavosti Ves Touškov
Ve vesnici můžete vidět velké statky se stavební výbavou převážně z 19. a 20. století. V prostoru návsi
stojí řada dosud hodnotných lidových domů, např. čp. 25 a 39 a je v severozápadní části ukončena
kostelem sv. Markéty. Ves byla v listopadu 1995 prohlášena MK ČR za památkovou zónu lidové architektury.
Obecná škola ve Vsi Touškově byla postavena pravděpodobně v roce 1871 a byla od samého počátku
školou německou. Novodobá historie školy se počala psát 5. září 1945, kdy bylo provedeno její
slavnostní otevření po osídlení obce českými obyvateli.
Kostel sv. Markéty, který se jako farní uváděl již k r. 1352. Kostel původně gotický byl r. 1846 v lodi
prodloužen a doplněn kruchtou a věží. Fasády jsou novogotické z poslední velké opravy z konce 19.
století. Fasáda byla rekonstruována naposledy ve 2. polovině 90. let 20. století, při které byl ve stěně lodi
objeven a přiznán původní vstup do objektu s hrotitým gotickým portálem. Kostel je jednolodní orientovaná
stavba s věží na západní straně.
V prostoru před kostelem stojí pamětní kříž a pomník obětem 1. světové války. Historický význam
mají barokní sloup se sochou Panny Marie a socha sv. Jana Nepomuckého. Obě sochy byly v letech 2000 a 2001
nákladem obce za přispění státu restaurovány. V roce 2005 byla socha Panny Marie zcizena a na místě
zůstal jen podstavec se sloupem.
V parčíku na návsi stojí památník, který byl za přispění obce a spolků vybudován na počest
básníka J. W. Goetha, který dle starých dokumentů v naší obci přenocoval. Pomník byl slavnostně
odhalen 22. 3. 1932 v den stého výročí básníkova úmrtí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8450/ves-touskov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 00:34:18


